2808. En castellà l’adehala és el que es dona graciosament o bé d’una manera 
obligatòria, a més del preu d’allò que hom compra o arrenda. Prové del mossàrab *ad 
iḥála o *et iḥála. 

2809. Caamara, segons b.
2810. Escrit per una altra mà. No consta en c.
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 a CaSTillon, 1991, doc. 5, p. 59-60.
 b Boix, 2005, doc. 943a, p. 612. Data: 1133.
 c grau, 2010, doc. 198, p. 435. Data: 1133.

Aquesta donació de Rotllan (o Rotllà) Ermengol va causar fortes tensions entre 
els membres d’aquesta família que tenia béns a Esdolomada i la comunitat 
de canonges de Sant Vicenç de Roda. Els documents 289 292, 293 i 294 fan 
referència als intents de resoldre les tensions i problemes creats arran de la 
concessió d’aquest capmàs. Cartografia: fig. 43.

Obitum2811 humane conditionis nullus in carne positus evadere 
potest. Id circho, ego Rollan Ermengod, iacens in magna egritudine 
reminiscor multorum meorum peccaminum nec non et tremendum 
diem iudicii, nullius imperio nec suadentis ingenio, set propria mea 
elegit voluntas ut, pro salute anime mee et animabus patris et matris 
mee et omnium parentum meorum, darem2812 Deo et Sancto Vincen-
cio et fratribus meis canonicis Rotensibus, qui collegerunt me et pa-
trem meum et matrem meam in sua fraternitate et societate in vita et 
in morte, illud caputmansum quod habeo in Esdolomada, quod tenet 
Bertran, ut habeant et possideant canonici Rotenses tam presentes 
quam futuri, per secula cuncta, sine ulla mala voce, sicut ego habeo 
et teneo, sine ullo clamo, cum omnibus tenezonibus et pertinentiis 
quas habet et habere debet et usaticis et censis quos facit et facere 
debet. Supradictum cap[ut]mansum cum omnibus que habet et ha-
bere debet, sicut superius est scriptum, absolvo et delibero de [meo] 
dominio et mito in potestate […] ut habeant et possideant quiete et 
secure canonici Rot[enses] per secula cuncta.

Sig+num ego Rollan Ermengod, qui hanc cartam rogavi scri-
bere et testibus firmare rogavi. Sig- (signe) num2813 Bernard Ameli. 
Sig+num2814 Guillem Arnal de Puiver[d].

Facta carta huius donationis anno incarnationis Domini Mº Cº 
XXXº IIIº, regnante Ildefonso rege et sedente in obsidione de Fraga. 
Domnus Petrus episcopus in Barbastro et in Ro[t]a.

Garsias levita scripsit et hoc sig- (signe) num2815 fecit.

2811. També podria ésser [D]ebitum. Hi ha l’espai per a la caplletra (que manca) 
i la e fou convertida en una o.

2812. Sic.
2813. En lloc de la creu, un cercle partit per una línia.
2814. En lloc de la creu, un cercle partit per una línia.
2815. En lloc de la creu, una línia amb un petit cercle a cada extrem.
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292

1133
Donació. Ermengarda dona a Sant Vicenç de Roda el seu fill Bernat, per 

tal que esdevingui canonge. A més, dona un home a Esdolomada, 
amb el seu capmàs i amb tota la seva heretat. Aquesta possessió li 
prové del seu marit, Ramon Rotllan, com a dot. S’esmenta el cens 
que s’obté d’aquesta explotació: la novena, dotze pans, dos sesters 
de vi, un moltó, un quarter d’ordi i mig cafís de civada. Es mencio- 
nen els testimonis. Escrit pel canonge i levita Pere.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0987 (carpeta 20, núm. 1217). Pergamí en bon 
estat de conservació, però enfosquit, amb algunes lletres descolorides. Mides: 
20 cm per 12 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Carta de Ermengards 
et suo filio.”

 B  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 52v. 
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 151v (p. 312). Resum. Ex B.
 a yela, 1932, p. 120-121.
 b Boix, 2005, doc. 944, p. 613. Data: 1133.
 c grau, 2010, doc. 197, p. 434. Data: 1133.

Potser aquest Ramon Rotllan era fill de Rotllan Ermengol, que hem trobat 
esmentat als documents 291 i 289. Tots dos tenien propietats a la població 
d’Esdolomada. En el document següent (doc. 293), s’esmenten els enfrontaments 
que hi hagué entre els membres d’aquesta família i els canonges de Sant Vicenç 
i, també, el nom d’un altre fill de Rotllan Ermengol, anomenat Pere Rotllan. 
Cartografia: fig. 43.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Er[mengards] dono 
Deo et Beato Vincencio Bernardum filium meum2816 ad canonicatum 
et dono unum hominem in Esdolomata, cum suo caputmaso2817 et 
cum tota sua hereditate, quam habet vel habere debet, et cum om-
nibus pertinenciis que ad illum caputmasum pertinent et cum toto 
suo censo quod facere debet de illa hereditate. Et dono illum Deo 
et Sancto Vincentio et canonicis eius ad proprium alode et facere 
totam suam voluntatem. Et ipsa hereditas evenit mihi de parte senio- 
ris mei domni2818 Raimundi2819 Rodlan2820 \per2821 dote/. Et de ipsa 
hereditate exit tale censum: novenam, scilicet de omni fructu et de 
omni nutrimento quod ibi fecerit, ab integro, et XII panes obtimos 

2816. B: filio meo, amb després una correcció.
2817. Caput o capud, abreujat en cap. A: caputmaso, però C: campmanso (sic).
2818. Abreujat en dom.
2819. Abreujat en R.
2820. C: Rodland.
2821. C: pro. De fet en A, dubtós. B: per.
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et IIos sestarios2822 vini et unum arietem in canal et Iª quarter2823 ordei 
aud medium2824 kafiz2825 avena. Et ullus homo qui hanc tenuerit sit de 
Deo et Beato Vincentio et canonicis eius sicut homo debet esse de suo 
seniore. Et quisquis hanc cartam inquietare voluerit non prevaleat 
vendicare, set firma et stavile permaneat omni tempore. 

Facta carta anno incarnacionis Domini Mº Cº XXXº IIIº, regnan-
te rege Adefonso de Belforat u[s]que Pelgerra.2826 Petrus episcopus in 
Barbastro.

Ego Ermengards hanc cartam feci scribere et testes firma-
re. Sig+num Guillelmi Bonifilii prior. Sig+num Bernardi2827 Ameli. 
Sig+num Arnal Ramon2828 de Laguarres.

Ego Petrus, canonicus et levita, rogatus hanc cartam scripsi et 
hoc signum + feci. 

293

1133. Jaca
Concòrdia. Concòrdia entre Pere Rotllan i els canonges de Sant Vicenç 

de Roda. La donació feta per Rotllan Ermengol als canonges de 
Roda, poc abans de morir, havia estat la causa de forts enfronta-
ments entre els canonges i el germà de Rotllan, Bernat Ermengol, 
i altres membres de la família, com el fill del difunt, anomenat 
Pere. Per finalitzar aquestes baralles, els canonges decideixen do-
nar a Pere, fill de Rotllan, trenta sous de diners. També s’acorden 
alguns altres aspectes. Esment dels testimonis. Escrit pel canonge 
i capellà Nicolau.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 42v. En molt 

mal estat de conservació; a dalt i als costats, il·legible.
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8, f. 148r  

(p. 305). Resum. Ex B. Segons parer del pare Pasqual, l’original fou escrit 
en mig full que havia quedat sense ésser escrit.

 a yela, 1932, p. 165-166.
 b Boix, 2005, doc. 943b, p. 612. Parcial. Ex A. Data: 1133.
 c grau, 2010, doc. 200, p. 436. Ex B. Data: 1133. Jaca.

2822. Abreujat en s. Eren dos sesters (o sextarios).
2823. Abreujat en qªr. També podria ésser Iª quarta.
2824. Abreujat en md, amb dues titlles.
2825. Abreujat en una k. B: abreujat en ks.
2826. Abreujat en pelgra, amb una titlla. B: Petringera. C: Petingera. Potser pot 

correspondre a Perdiguera.
2827. Abreujat en una B.
2828. Abreujat en Ram, amb una titlla.
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Cal relacionar aquest document de concòrdia amb el document 291, també 
escrit l’any 1133, que fou la donació testamentària de Rotllan Ermengol a Sant 
Vicenç i als canonges de Roda d’un capmàs a Esdolomada. Aquest capmàs era 
tingut per Bertran. També el podem relacionar amb els documents 289 i 292. 

[In Dei nomine. Hec est carta et] concordia de [uno homine de 
Esdolomada cum suo caputmanso, nomi]ne Bertran, que laxavit Ro-
llan Ermengod [Deo et Beato Vincencio et canonicis eius], in presen-
cia canonicorum ipso anno quo [ipso ... de Ro]llan Ermengod vene-
runt in magna [contencione cum Bernard Ermengod, frater de Ro]
llan Ermengod et suis nepotes et per istas conten[ciones ... Berenger 
Gombald], Bernard Ermengod et Bernard archidiacono [et Ramon 
...] ipso clamo quod habebat [... homo ... Gombald. Et] post\e/a fuit 
talis conveniencia [... canonica] a Pere Rodlan XXXta solidos de diner 
[et Pere Rodlan ... et eis ...]as suis pertinencias que habet et habere 
[debet ...] ad facere totam suam volumptatem [... pan]es optimos et 
II sextarios2829 vino et uno de [...] de alode et de nutrimine a[... Sancto 
Vincen]tio et canonicis eius sicut homo de suos sen[iores ... Bertran 
et suo]s filios sicut tenent. Et si potuerint [...] et suos filios per illa la-
xacere2830 que fecit Rolland [...] donativo quem habuit sit sicut alium 
super [...] in ante recuperet Pere Rollan si voluerit [...] non possunt 
guarire per diregtum Pere Rodllan et [...] neque tolta neque distric-
cione in Bertran et sua posterita [... Et si ullo hom]o vel femina de 
ista donacione vel vendicione quam ego Pere Rollan facio po[...] per 
directum ad illos canonicos quod Pere Rodllan et sua posterita fa-
ciant [ad illos cano]nicos emenda que minus non valeat. Et ego Pere 
Rollan facio hanc car[tam donacio]nis vel vendicionis Deo et Sancto 
Vincencio et canonicis eius per fidem sine enga[nno]. 

[Et hec] carta donacionis vel vendicionis fuit facta in presencia 
Guillelmi Bonifilii, prioris, et aliorum canonicorum, scilicet Guillelmi  
Ermengaudi, prioris, et Garsia cellara[rii et Miro]nis,2831 et aliorum. 

Signum + Petri Rodlan, qui hanc cartam rogavit scribere et tes-
tes firmare. Sig+num Ramon Pere de Benasc\h/o. Sig+num Pere Ra-
mon de [Erill]. Sig+num Pere Martin. Sig+num Ramon Isarn.

Nicolaus, canonicus [et capellanus], rogatus scripsit et hoc (sig-
ne) fecit.

Facta [carta] anno incarnacionis Domini Mº Cº XXXº IIIº, [in 
Iaca].

2829. Abreujat en ss.
2830. Dubtós; laxace, amb una titlla al damunt.
2831. Segons b.
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Ego [Petro Rodlan hanc] cartam confirmo pro anima patris mei, 
Rodlan Ermengod.

294

[d. 1133]
Evacuació. Bernat Ermengol fa una carta per evacuar o “guerpir”2832 

un capmàs que té a la vila d’Esdolomada, al lloc que anome-
nen Vilanova. En aquest capmàs hi viuen tres germans, Bertran, 
Ramon i Esteve. Aquest capmàs havia estat del seu germà Rot-
llan, que l’havia donat a Sant Vicenç de Roda i als seus canonges  
(doc. 292). Els canonges li havien reclamat que els el retornés, 
amb els censos, tributs, destrets i drets a què estan obligats els que 
el tenen.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 41v-42r. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “LXXVI. De uno capmaso in 
Esdolomada.” Molt ennegrit; en bona part il·legible (especialment el f. 42r). 

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 148r (p. 305). Resum. Ex B.

 D RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, doc. 76.
 a yela, 1932, p. 124. Ex B.
 b igleSiaS, 1993, p. 307-308.
 c Boix, 2005, doc. 930, p. 598-599. Data: [v. 1133]. Ex D.

 d grau, 2010, doc. 201, p. 437. Data: [1133-1134].

Atès que la donació testamentària de Rotllan Ermengol s’esdevingué l’any 1133 
(doc. 291), cal pensar que aquesta evacuació es degué produir el mateix any 
1133 o bé poc temps després. També cal relacionar aquest document amb els 
instruments 289, 292 i 293 d’aquesta col·lecció diplomàtica. Cartografia: fig. 43.

In nomine Domini.2833 H[ec est ca]rta evacuationis [et guar]pi-
tionis quam ma[ndavi facere ego Bernardus Ermengaudi] de uno 
caputmaso qui [est in villa Esdolomada, in lo]cum qui vocitatur Vi-
lla Nova, [cum omnibus suis pertinentiis] et alodibus qui ad ipsum 
caputmas[um pertinet. Et habitant] in ipso caputmaso tres fratres, 
Bert[randus et Raimundus] et Stephanus. Dimitto illos sicut dic[tum 
est cum quantum habent in]fra terminos de Esdolomada et cum 
[quantum habent in omnibus locis]. Dimitto illos et omni posteri-
ta sua, [et omnibus succesoribus] eorum et hoc caputmasum, sicut 

2832. El verb guerpir era usat a l’edat mitjana. Vegeu: DECLC IV, p. 717. Potser 
era per influència occitana.

2833. Segons c.
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superius dictum2834 fuit [d]e R[od]lan, [fratre] meo, et ipse in vita 
sua dedit cum totum Sancto Vincentio [de] Rota et ad canonicis ibi 
Deo servientibus. Et ego [Ber]nardus quando ipse fuit mortuus, ac-
cepi potestatem [de ip]so caputmasum et de alias suas causas. Et 
venerunt mihi [cla]mantes canonici et ego reddidi illis et dimisi si-
cut [su]perius scriptum est, cum omni censu et tributis et districtis 
atque [iusi]onibus que facere debent ipsi et posteritas eo[ru]m. Et est 
manife[stum. Quo]d si ego Bernardus aut aliquis homo vel femina in 
mea [voce] hanc cartam inquietaverit, in dupplo componat.

Fa[cta carta anno] regnante Adefonso in Aragone et in Pampolo-
na2835 [et in Ripaco]rza2836 et in Cesaraugusta.

Signum +2837 ego Bernardus [Ermengaudi, qui hanc cartam  
r]ogavi scribere et testes firma- // [re. Signum + Bernardi archidiaco-
no. Signum + Guillelmi Bonifilii. Signum + Garsie camarario.

Ego Garsia, canonicus] Sancti Vincentii et prior, [per manda-
mentum Bernardi2838 Ermengaudi hanc] cartam scripsi.
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1134, abril, 24. Setge de Fraga
Donació. Osset, fill de Bernat Gaufred, senyor d’Aler, dona a Sant Vi-

cenç de Roda l’heretat que té a Fontova i un home que té a Pezo-
natam (“Pessonada” o “Pessonata”), amb els censos que ha de 
lliurar. Aquesta carta fou confirmada per Pere Bernat i pel seu 
germà Berenguer. Feren de testimoni Guillem Galí, abat (o rector) 
d’Aler, i Bremon Calbera. Escrit per Guillem Ponç, sacerdot.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0392 (carpeta 10, núm. 615). Pergamí en bon 
estat, tot i tenir alguna taca poc important. Mides: 25 cm per 7,5 cm. 
Escriptura carolina. Al revers: “Carta de [...] eretat [...].”

 B  ACL, Fons de Roda, RP_0397 (carpeta 10, núm. 617). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca petita. Mides: 30 cm per 8,5 cm. 
Escriptura carolina. Al revers: “Carta de Oset.”

 a CaSTillón, 1991, doc. 6, p. 60.
 b Boix, 2005, doc. 948, p. 615-616. 1134, abril, 26. Setge de Fraga.
 c grau, 2010, doc. 202, p. 437-438. Data: [1133-1134], abril, 24.

2834. Abreujat en dic, amb una titlla.
2835. Sic. C: Pampilona. 
2836. C: Ripacorça.
2837. Abreujat en s+. També en els altres casos.
2838. Abreujat en B.
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Datat amb relació al setge de Fraga. Boix llegeix a 6 de les calendes de maig i 
per aquest motiu el data el dia 26 d’abril. Trobem esmentat Osset, senyor d’Aler, 
en altres documents d’aquesta col·lecció diplomàtica (núms. 271 i 248). Pel que 
fa al lloc d’Aler, vegeu: Boix, 1996, p. 322. Cartografia: figs. 22 i 33.